
Nauka łączy Polaków – 3. Kongres „Nauka dla Społeczeństwa” 

Za nami trzecia edycja Kongresu „Nauka dla Społeczeństwa”, który w dniach 25-26 maja 

2025 odbywał się w Politechnice Warszawskiej oraz w Instytucie Fizjologii i Patologii Słuchu 

w Kajetanach. To wydarzenie z każdym rokiem zyskuje na znaczeniu, sile i oddziaływaniu.  

    

Dwa dni intensywnych obrad pokazały coś niezwykle ważnego – że w Polsce jest ogromny 

potencjał intelektualny. Jednostki Rady Głównej Instytutów Badawczych, uniwersyteckie 

interdyscyplinarne ośrodki badawcze, uczelnie wyższe, jednostki naukowe Polskiej Akademii 

Nauk zaprezentowały 57 wdrożeń – konkretnych, namacalnych i działających – które służą 

ludziom, zmieniają rzeczywistość, poprawiają jakość życia i mogą być naukową wizytówką 

naszego kraju. Po raz pierwszy na Kongresie obecne były także start-upy. Swoje osiągnięcia i 

działalność na stoiskach wystawienniczych prezentowało 37 ośrodków naukowo-badawczych. 

W 18 debatach wzięło udział 25 gości specjalnych z kraju i ze świata. – Cieszy mnie obecność na 

Kongresie wybitnych Polaków, także tych, którzy swoje kariery rozwijali za granicą, a dziś są 

ambasadorami polskiej myśli naukowej na świecie. Ich głos jest ważnym przypomnieniem, że 

warto sięgać wysoko i dzielić się swoimi osiągnięciami – mówił prof. Henryk Skarżyński, 

przewodniczący Rady Głównej Instytutów Badawczych, dyrektor Instytutu Fizjologii i Patologii 

Słuchu. 

  



Różnorodność i poziom prezentowanych wdrożeń była imponująca, a pochodziły m.in. z 

obszarów: medycyny, przemysłu, utrwalania dziedzictwa narodowego, rolnictwa, obszaru IT i 

sztucznej inteligencji, bezpieczeństwa pracy. Była też mowa o patentach, strategiach badań i ich 

rozwoju, ale także o problemach i pomysłach na ich rozwiązywanie. – Mówimy tutaj o rzeczach 

niezwykle ważnych. Marzy mi się, byśmy dołączyli jeszcze jeden ważny temat – co społeczeństwo 

robi dla nauki, bo nauka ma wiele potrzeb – powiedział prof. Krzysztof Zaremba, rektor 

Politechniki Warszawskiej, która już po raz trzeci gościła w swych majestatycznych murach 

uczestników kongresu. 

 

Spotkali się naukowcy, praktycy i decydenci. Dzięki transmisji online i szerokiej promocji 

wydarzenia w prasie, radiu, telewizji, internecie i social mediach Kongres dotarł do 2 918 446 

Polaków (dane IMM na 2 czerwca 2025). Wydarzenie to wciąż żyje i będzie miało swoją 

kontynuację w postaci publikacji online wywiadów przeprowadzonych w tych dniach, a także 

dzięki dostępnej w sieci transmisji całego wydarzenia (Kongres "Nauka dla społeczeństwa" - 

Kongres). 

    

Jak podkreśliła podczas otwarcia Kongresu prof. Natalia Sobczak, wiceprezes Polskiej Akademii 

Nauk, nie ma rozwoju cywilizacji, bez rozwoju nauki. Z kolei prof. Henryk Skarżyński zaznaczył: 



– Jesteśmy ludźmi, którzy chcą współpracować, którzy tworzą. Cieszę się, że w tym gronie 

możemy zaprezentować to, co mamy najlepszego. 

 

– To wielkie wyróżnienie, że możemy brać udział w spotkaniu osób, które przyczyniły się do tego, 

co właściwie jest najważniejsze, czyli do wdrażania nauki w służbie społeczeństwa, popularyzacji 

nauki i pokazywania tego, że nauka jest ważna dla nas codziennie i to właśnie dzięki niej nasze 

dziś i nasze jutro może być lepsze – mówiła podczas sesji specjalnej Karolina Zioło-Pużuk, 

sekretarz stanu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Zwróciła też uwagę na fakt, że ten 

Kongres to wydarzenie, które z roku na rok coraz mocniej podkreśla, że nauka to nie elitarna seria 

teorii, lecz praktyczne narzędzie zmieniające życie. Podkreślała, że w centrum odpowiedzi na 

wyzwania współczesności stoi właśnie nauka – otwarta, odpowiedzialna, gotowa do współpracy 

z otoczeniem. – Nauka to nie margines codzienności, lecz jej rdzeń – zauważyła. Dzięki pracy 

badaczy, innowatorów, wdrożeniowców można mówić o realnym wpływie na funkcjonowanie 

państwa, społeczeństwa i gospodarki. – Niech ten Kongres będzie kolejnym krokiem ku Polsce, 

która inwestuje w wiedzę, bo to najlepsza inwestycja w nas wszystkich i naszą przyszłość – 

podsumowała Karolina Zioło-Pużuk. 

Po co nam ta nauka? Po co ludzie siedzą zamknięci w swoich laboratoriach i pracują? Dla kogo 

to robią? Robią to dla nas. Świadectwem będzie „Księga Najważniejszych Wdrożeń Osiągnięć 

Twórczych XXI wieku”, która pokaże najcenniejsze dokonania polskich naukowców 

zaprezentowane podczas Kongresu. Zostanie ona przekazana Ministerstwu Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego oraz innym instytucjom jako dowód realnego potencjału nauki w Polsce i dowód, że 

nauka to inwestycja, a nie koszt.  

Podczas 3. Kongresu „Nauka dla społeczeństwa” statuetkami Perspektywy Nauki zostali 

uhonorowani goście specjalni – wybitni naukowcy i osoby wspierające naukę w Polsce, ludzie, 



którzy przyczynili się do zwiększenia roli i znaczenia polskiej nauki na arenie krajowej i 

międzynarodowej, wspierający polskich naukowców i promujący ich osiągnięcia.  

Tegorocznej edycji Kongresu towarzyszył hymn stworzony przez sztuczną inteligencję ‘pod 

batutą’ prof. Andrzeja Czyżewskiego z Politechniki Gdańskiej (dostępny na stronie Kongres 

"Nauka dla społeczeństwa" - Kongres), a także Kino Innowacji, gdzie można zobaczyć filmy o 

badaczach, badaniach i nauce w Polsce. – Dla kolegów naukowców – i nie tylko – hymn jest, moim 

zdaniem, symbolicznym dowodem na to, jak bardzo zmieniły się nasze narzędzia. Pokazuje, że AI 

to już nie przyszłość, lecz teraźniejszość. Nie chodzi tylko o to, że możemy „zrobić piosenkę”. 

Chodzi o to, że możemy współtworzyć z maszyną – szybko, efektywnie, czasem zaskakująco 

kreatywnie. To powinno inspirować do zadawania nowych pytań: co jeszcze możemy 

zautomatyzować? Jakie procesy twórcze możemy wspierać lub wzmacniać dzięki AI? – mówi 

prof. Andrzej Czyżewski z Politechniki Gdańskiej. 

 

Kongres „Nauka dla Społeczeństwa” to ogólnopolskie wydarzenie, które pokazuje, że nauka w 

Polsce to nie tylko badania w laboratoriach, ale realne rozwiązania mające wpływ na życie 

obywateli, rozwój gospodarki i jakość funkcjonowania państwa. 

Nauka łączy Polaków, a współdziałanie to warunek konieczny przekuwania wyników badań na 

rzeczywiste zmiany, odczuwalne dla każdego Polaka. Dzięki dobrej współpracy można 

przyczyniać się do rozwoju Polski i podnoszenia jakości życia każdego z nas.  

Zobaczyliśmy kawałek tej mądrej Polski – podsumowali dziennikarze podczas debaty, która 

zakończyła obrady 3. Kongres „Nauka dla Społeczeństwa”. 

Wydarzenie patronatem honorowym objęli: Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwo 

Cyfryzacji, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wicepremier, Minister Obrony Narodowej 



Władysław Kosiniak-Kamysz, Ministerstwo Przemysłu, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Czesław 

Siekierski, Minister Zdrowia, Rzecznik Praw Obywatelskich, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, 

Narodowe Centrum Nauki, Urząd Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

Patroni medialni: Jedynka Polskie Radio, TVP3, Nauka w Polsce PAP, Przegląd, Focus.pl, 

Focusozdrowiu.pl, Puls Medycyny, Gazeta Lekarska, ZdrowiePolaków.pl, Słyszę. 

 

Kongres w mediach – dane IMM na dzień 2 czerwca 2025 

 


